UBND TỈNH BÌNH THUẬN  CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 572 /SCT-QLTM Bình Thuận,  ngày 14 tháng 3  năm 2023

V/v mời tham gia Đoàn giao

dịch thương mại tại

Uzbekistan và Bulgaria

Kính gửi:

- Ban Quản lý các Khu Công nghiệp Bình Thuận;

- Liên minh Hợp tác xã Bình Thuận;

- Các Hiệp hội: doanh nghiệp Bình Thuận, thủy

sản Bình Thuận, thanh long Bình Thuận;

- Các doanh nghiệp, Hợp tác xã xuất khẩu trên địa

bàn tỉnh.

Sở Công Thương nhận được Công văn số 636/XTTM-HTXK ngày 10

tháng 3 năm 2023 của Cục Xúc tiến thương mại về việc mời tham gia Đoàn giao

dịch thương mại tại Uzbekistan và Bulgaria. Theo đ , nh m h  trợ các t  ch c,

địa phương và doanh nghiệp Việt Nam xúc tiến giao thương, tìm kiếm các cơ

hội xuất nhập khẩu và đ u tư v i thị trường Uzbekistan và Bulgaria, Bộ Công

Thương chủ trì, Cục Xúc tiến thương mại th c hiện phối hợp v i Thương vụ

Việt Nam tại Liên bang Nga  kiêm nhiệm Uzbekistan  và Thương vụ Việt Nam

tại Bulgaria t  ch c Đoàn giao dịch thương mại tại Uzbekistan và Bulgaria, v i

thông tin cụ thể như sau:

1. Mục tiêu

- Quảng bá thương hiệu, năng l c và hình ảnh doanh nghiệp Việt Nam v i

thị trường Uzbekistan, Bulgaria.

- Đẩy mạnh hoạt động XTTM v i thị trường Uzbekistan và Bulgaria

thông qua việc t  ch c các Di n đàn thương mại và đ u tư kết hợp giao thương,

các cuộc tiếp xúc, gặp gỡ, giao dịch tr c tiếp và tạo d ng mối quan hệ bền v ng

v i các đối tác nhập khẩu tiềm năng tại các nư c này.

-  iúp các doanh nghiệp khai thác tiềm năng thị trường Uzbekistan và

Bulgaria để tăng kim ngạch xuất khẩu vào các nư c này; giảm d n việc xuất

khẩu thông qua trung gian nh m tăng lợi nhuận cho doanh nghiệp.

2

- Thông qua chương trình, các doanh nghiệp Việt Nam c  thể n m b t và

cập nhật các thông tin m i nhất về thị trường Uzbekistan, Bulgaria; giúp doanh

nghiệp phát triển các chiến lược kinh doanh xuất khẩu hiệu quả v i các thị

trường này.

2. Quy mô: Khoảng 17 đến 25 cơ quan, t  ch c, doanh nghiệp.

3. Thời gian: D  kiến t  ngày 18 đến ngày 27 tháng 4 năm 2023  thời

gian chính th c thông báo sau .

4. Địa điểm: Tại Tashkent (Uzbekistan); Sofia (Bulgaria).

5. Ngành hàng: Đa ngành  ưu tiên nông sản, th c phẩm, hàng tiêu

dùng... .

6. Đối tượng tham gia: Doanh nghiệp thuộc m i thành ph n kinh tế; các

t  ch c h  trợ kinh doanh và đ u tư  Trung t m xúc tiến thương mại, Hiệp hội

ngành hàng ; khu công nghiệp, khu chế xuất, đại diện các cơ quan bộ, ngành, địa

phương.

7. Tiêu chí lựa ch n doanh nghi p tham gia:  1  Năng l c sản xuất và

kinh doanh của doanh nghiệp;  2  Năng l c giao dịch thương mại quốc tế của

nh n s  tham gia Đoàn;  3  Ngành hàng phù hợp v i mục tiêu Chương trình

Đoàn;  4  Mục tiêu tham d  của cơ quan, t  ch c, doanh nghiệp;  5  Hồ sơ đăng

ký tham d  nộp đúng hạn quy định.

8. Nội dung chư ng tr nh làm vi c dự  i n của Đoàn

- T  ch c các Di n đàn Thương mại và Đ u tư Việt Nam tại Uzbekistan

và Bulgaria.

- T  ch c các cuộc tiếp xúc, giao dịch gi a các doanh nghiệp Việt Nam

và Uzbekistan, Bulgaria.

- Khảo sát kho hàng và làm việc v i các doanh nghiệp đ u mối nhập

khẩu, kênh ph n phối của Uzbekistan và Bulgaria.

9. Chi phí

a  H  trợ của Nhà nư c cho doanh nghiệp tham gia chương trình Đoàn

- M i doanh nghiệp được l a ch n tham gia Đoàn s  được Nhà nư c h

trợ toàn bộ hoặc một ph n v  máy bay  tùy theo tình hình giá v  máy bay th c tế

3

tại thời điểm đặt mua v   chặng hành trình Hà Nội - Tashkent (Uzbekistan) -

Sofia (Bulgaria) - Hà Nội cho 01 đại diện của doanh nghiệp và một số chi phí t

ch c các chương trình giao thương theo quy định tại Thông tư số 11 2019 TT-

BCT ngày 30 tháng 7 năm 2019 của Bộ Tài chính hư ng d n th c hiện hoạt

động XTTM phát triển ngoại thương thuộc Chương trình cấp quốc gia về

XTTM.

- Các chi phí khác do doanh nghiệp t  chịu trách nhiệm chi trả.

- Ngoài ra, các doanh nghiệp được l a ch n tham gia Đoàn, sau khi kết

thúc chương trình Đoàn s  tiếp tục được Cục XTTM h  trợ kết nối v i các đối

tác Uzbekistan, Bulgaria tiềm năng  nếu c  , cung cấp dịch vụ thẩm định đối

tác, tư vấn lập hợp đồng ngoại thương... theo nhu c u.

b  Đối v i các trường hợp khác  không phải là Doanh nghiệp trong nh m

được l a ch n h  trợ nêu tại mục 9a : Đơn vị tham d  t  chịu toàn bộ kinh phí

tham gia Đoàn.

c  Chi phí đặt c c

- M i cơ quan, doanh nghiệp tham gia đặt c c đảm bảo việc tham gia

Đoàn nếu được l a ch n 25.000.000 đồng 01 người  Hai mươi lăm triệu

đồng 01 người  vào tài khoản sau:

+ Chi nhánh Trung t m H  trợ xuất khẩu tại Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Số tài khoản: 007.100.099.7631

+ Ng n hàng: Ng n hàng Thương mại C  ph n Ngoại thương Việt Nam,

Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Địa chỉ: L u 9, 12 Nguy n Thị Minh Khai,  hường Đa Kao, Quận 1,

Thành phố Hồ Chí Minh.

-  hương th c thanh quyết toán tiền đặt c c như sau:

+ Đối v i các cơ quan, doanh nghiệp đã hoàn thành ngh a vụ về thủ tục

đăng ký nhưng không được l a ch n tham gia Đoàn s  được hoàn trả 100  tiền

đặt c c.

+ Đối v i các cơ quan, doanh nghiệp đã hoàn thành ngh a vụ về thủ tục

đăng ký, đã được l a ch n tham gia Đoàn nhưng rút không tham gia sau ngày 31

4

tháng 03 năm 2023 đến ngày 06 tháng 4 năm 2023 không được hoàn trả tiền đặt

c c, Ban t  ch c s  sử dụng khoản đặt c c này để phục vụ chi phí cho việc t

ch c Đoàn.

+ Đối v i các cơ quan, doanh nghiệp đã hoàn thành ngh a vụ về thủ tục

đăng ký, đã được l a ch n tham gia Đoàn nhưng rút không tham gia sau ngày 06

tháng 04 năm 2023 không được hoàn trả tiền đặt c c, đồng thời phải trả thêm

40.000.000 đồng  bốn mươi triệu đồng  để Ban t  ch c phục vụ chi phí cho việc

t  ch c Đoàn.

+ Đối v i các cơ quan, doanh nghiệp đã hoàn thành ngh a vụ về thủ tục

đăng ký, đã được l a ch n tham gia Đoàn, đã nộp đ y đủ hồ sơ xin cấp thị th c

nhập cảnh vào Uzbekistan và Bulgaria trong chương trình Đoàn nhưng không

được cấp thị th c s  được Ban t  ch c hoàn trả 100  tiền đặt c c.

+ Đối v i các cơ quan, doanh nghiệp đã tham gia Đoàn, th c hiện đúng,

đủ quy định của Ban t  ch c s  được hoàn trả tiền đặt c c sau khi kết thúc

chương trình Đoàn.

1 . C c ngh a vụ của c  quan  doanh nghi p tham gia Đoàn

- Hoàn thành hồ sơ đăng ký tham gia Đoàn và th c hiện nghiêm chỉnh các

nội quy và quy định của Ban t  ch c Đoàn.

- Sau khi kết thúc Đoàn, trong vòng 10 ngày:

+ Các cơ quan, doanh nghiệp tham gia Đoàn phải gửi báo cáo kết quả

 theo m u quy định  về Cục XTTM.

+ Đối v i các doanh nghiệp thuộc nh m được h  trợ phải gửi hộ chiếu

trang 01, trang dán thị th c nhập cảnh Uzbekistan, Bulgaria và trang c  đ ng

dấu xuất nhập cảnh ở Việt Nam, Uzbekistan, Bulgaria  bản sao , thẻ lên máy

bay tại Việt Nam, Uzbekistan, Bulgaria đến Cục XTTM.

11. Yêu cầu về hồ s  đăng  ý tham gia Đoàn

-  iấy ch ng nhận đăng ký kinh doanh, giấy ph p thành lập  sao y bản

chính hoặc đ ng dấu đơn vị .

- Đơn đăng ký tham gia Đoàn  M u 1, đính kèm .

- Bản đăng ký danh sách nh n s  tham gia Đoàn  M u 2, đính kèm .

5

12. Thời hạn đăng  ý tham gia

Thứ S u  ngày 24 th ng  3 năm 2 22. Do số lượng doanh nghiệp được

h  trợ c  hạn, Cục XTTM s  thông báo chính th c t i các doanh nghiệp sau khi

danh sách các doanh nghiệp tham gia được phê duyệt.

Các doanh nghiệp quan tâm đề nghị gửi hồ sơ tham gia về:

Cục Xúc ti n thư ng mại

Liên hệ: Anh Lương Cảnh Toàn; Điện thoại: 024. 39364792  máy lẻ 109

hoặc 0988354238; Email: toanlc.vietrade@gmail.com; Địa chỉ: T ng 7, 20 Lý

Thường Kiệt, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.

Đồng thời, đề nghị đơn vị đăng ký tham gia thông tin phản hồi cho Sở

Công Thương theo địa chỉ email: yendth@sct.binhthuan.gov.vn hoặc số điện

thoại zalo 0789 109221  gặp đ c Yến  để t ng hợp và h  trợ.

  Đ y là cơ hội tốt để các doanh nghiệp trong tỉnh n ng cao năng l c giao

thương và xúc tiến thương mại tại thị trường Uzbekistan và Bulgaria, cập nhật

thông tin về chính sách kinh tế và thay đ i trong quy định về đ u tư, xuất nhập

khẩu, các chính sách và quy định m i nhất về hàng h a…; Sở Công Thương đề

nghị Ban Quản lý các Khu Công nghiệp Bình Thuận, Liên minh Hợp tác xã

Bình Thuận, các Hiệp hội phối hợp thông tin đến các doanh nghiệp và đề nghị

các doanh nghiệp nghiên c u, đăng ký tham gia.

(Sở Công Thương gửi kèm theo Công văn số 636/XTTM-HTXK của Cục

Xúc tiến thương mại, Chương trình dự kiến và Các mẫu đăng ký)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục XTTM - BCT;

-  iám đốc,  h   iám đốc Sở  Biện Tấn Tài ;

- TTKC & XTTM (phối hợp triển khai đến các

doanh nghiệp);

- Lưu: VT, QLTM (Yến).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bi n Tấn Tài

mailto:toanlc.vietrade@gmail.com
mailto:yendth@sct.binhthuan.gov.vn

		2023-03-14T09:53:18+0700
	Việt Nam
	Biện Tấn Tài<taibt@sct.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T09:58:08+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Sở Công thương tỉnh Bình Thuận<sct@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!